VII. QVID VENIAT? Agitur hoc interdictio ne fiat, non etiam ut factum restituatur. que regula approbatur per ea que proposita sunt §. quest. 4. except. gener. 9. Agitur insuper hoc interdictio, ut caueatur ne cpius fiat. que regula approbatur l.2. §. si quis nemine. ibi: si tamen adhuc. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide d. except. 9.

VIII. ADFINIA REMEDIA. I. Regula, De iniuriarum actione, si quis loco publico uti prohibeatur, proponitur l.2. §. si quis in mari. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide §. capite 6. quest. 5. reg. 7.

II. Regula, De actione legis XII. Tabul. proponitur l. si per. s. ff. d. tit. his uerbis: Si per publicum locum riuus aquæ ductus priuato nocebit: erit actio priuato ex lege XII. Tabularum, ut de noxa domino caueatur.

III. Regula, De officio eius qui operibus publicis præst, proponitur l.2. §. si quis nemine. ibi: si tamen. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide §. quest. 4. except. 9.

DE INTERDICTO TAM PROHIBITARIO QUAM RESTITUTORIO UIÆ & ITINERIS PUBLICI. Cap. XI. I. DE INTERDICTO, NE quid in uia uel itinere publico fiat.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l.2. §. ait Prætor. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Ait Prætor: In uia publica, itinereue publico facere, immittere quid, quo ea uia idue iter deterius sit, fiat, ueto.

II. GENVS HVIVS INTERDICTI. I. Regula: Populare est interdictum. que regula approbatur d.l.2. §. hoc interdictum. cuius uerba uide §. quest. 5.

II. CAUSA & GENERALIS EST: Si in uia uel itinere publico quid fiat immittatur, quo ea uia, idue iter deterius fiat. Hec causa approbatur uerbis interdicti paulo superius propositis. Declaratur definitione uia publicæ l.2. §. uiam publicam. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide §. cap. 9. quest. 2. Declaratur insuper definitione horum uerborum, Deterius fiat, d.l.2. §. deterius, his uerbis: Deterius uiam fieri, sic accipiendum est, si usus eius ad commendum corrumpatur, hoc est, ad agendum uel ad eundem: ut cum plana fuerit, cliuosa fiat, uel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex sicca.

I. CAUSA: Si quis cloacam in uiam publicam immitat. Hec causa approbatur d.l.2. §. si quis cloacam, his uerbis: Si quis cloacam in publicam uiam immitteret, exque ea re minus habilis uia per cloacam fieret: teneri eum Labeo scribit. Immisisse enim eum uideri. Proinde & si fossam quis in suo fundo fecerit, ut ibi aqua collecta in uiam decurrat: hoc interdictio tenebitur. Immisissum enim habere & hunc uideri.

II. CAUSA: Si quis in suo fundo fossam fecit, per quam aqua collecta in uiam publicam decurrat. Hec causa approbatur uerbis iam propositis hisce: Proinde et si fossam quis, &c.

III. CAUSA: Si quis in suo ita ædificauit, ut aqua collecta in uia restagnet. Hec causa approbatur ibidem, his uerbis: Labeo scribit, si quis in suo ita ædificauerit, ut aqua in uia collecta restagnet, non teneri eum interdictio: quia non immitat aquam, sed non recipiat. Nerua autem melius scribit utrunq; teneri.

V. CAUSA: Si specus uel pontem per uiam publicam facit. Hec causa approbatur d.l.2. §. scio, his uerbis: Scio tractatum, an permittendum sit specus & pontem per uiam publicam facere? & plerique probant eum interdictio teneri: non enim oportere eum deterius uiam facere.

V. I. CAUSA: Si in uia publica monumentum extruat. Hec causa approbatur l.2. §. de locis publicis, hisce uerbis: Nemini licet in uia publica monumentum extruere. Exceptiones præcedentium casuum generales. I. Exceptio: Nisi in uia urbana, non rustica fiat. Hec exceptio approbatur l.2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loco publico fiat, his uerbis: Hoc interdictum

que est. 5. reg. 1. Concordat l. 1. ff. de locis & itineribus publicis. cuius uerba uide §. quest. 4.

I. Regula: Prohibitorium est interdictum. que regula approbatur d.l.2. §. hoc interdictum. cuius uerba uide §. interd. prox. quest. 2.

III. CAUSAE HVIVS INTERDICTI, EIUSQ; EXCEPTIO NES.

I. CAUSA & GENERALIS EST: Si in uia uel itinere publico quid fiat immittatur, quo ea uia, idue iter deterius fiat. Hec causa approbatur uerbis interdicti paulo superius propositis. Declaratur definitione uia publicæ l.2. §. uiam publicam. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide §. cap. 9. quest. 2. Declaratur insuper definitione horum uerborum, Deterius fiat, d.l.2. §. deterius, his uerbis: Deterius uiam fieri, sic accipiendum est, si usus eius ad commendum corrumpatur, hoc est, ad agendum uel ad eundem: ut cum plana fuerit, cliuosa fiat, uel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex sicca.

I. CAUSA: Si quis cloacam in uiam publicam immitat. Hec causa approbatur d.l.2. §. si quis cloacam, his uerbis: Si quis cloacam in publicam uiam immitteret, exque ea re minus habilis uia per cloacam fieret: teneri eum Labeo scribit. Immisisse enim eum uideri. Proinde & si fossam quis in suo fundo fecerit, ut ibi aqua collecta in uiam decurrat: hoc interdictio tenebitur. Immisissum enim habere & hunc uideri.

II. CAUSA: Si quis in suo fundo fossam fecit, per quam aqua collecta in uiam publicam decurrat. Hec causa approbatur uerbis iam propositis hisce: Proinde et si fossam quis, &c.

III. CAUSA: Si quis in suo ita ædificauit, ut aqua collecta in uia restagnet. Hec causa approbatur ibidem, his uerbis: Labeo scribit, si quis in suo ita ædificauerit, ut aqua in uia collecta restagnet, non teneri eum interdictio: quia non immitat aquam, sed non recipiat. Nerua autem melius scribit utrunq; teneri.

V. CAUSA: Si specus uel pontem per uiam publicam facit. Hec causa approbatur d.l.2. §. scio, his uerbis: Scio tractatum, an permittendum sit specus & pontem per uiam publicam facere? & plerique probant eum interdictio teneri: non enim oportere eum deterius uiam facere.

V. I. CAUSA: Si in uia publica monumentum extruat. Hec causa approbatur l.2. §. de locis publicis, hisce uerbis: Nemini licet in uia publica monumentum extruere. Exceptiones præcedentium casuum generales. I. Exceptio: Nisi in uia urbana, non rustica fiat. Hec exceptio approbatur l.2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loco publico fiat, his uerbis: Hoc interdictum

que est. 5. reg. 1. Concordat l. 1. ff. de locis & itineribus publicis. cuius uerba uide §. quest. 4.

I. Regula: Prohibitorium est interdictum. que regula approbatur d.l.2. §. hoc interdictum. cuius uerba uide §. interd. prox. quest. 2.

III. CAUSAE HVIVS INTERDICTI, EIUSQ; EXCEPTIO NES.

I. CAUSA & GENERALIS EST: Si in uia uel itinere publico quid fiat immittatur, quo ea uia, idue iter deterius fiat. Hec causa approbatur uerbis interdicti paulo superius propositis. Declaratur definitione uia publicæ l.2. §. uiam publicam. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide §. cap. 9. quest. 2. Declaratur insuper definitione horum uerborum, Deterius fiat, d.l.2. §. deterius, his uerbis: Deterius uiam fieri, sic accipiendum est, si usus eius ad commendum corrumpatur, hoc est, ad agendum uel ad eundem: ut cum plana fuerit, cliuosa fiat, uel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex sicca.

I. CAUSA: Si quis cloacam in uiam publicam immitat. Hec causa approbatur d.l.2. §. si quis cloacam, his uerbis: Si quis cloacam in publicam uiam immitteret, exque ea re minus habilis uia per cloacam fieret: teneri eum Labeo scribit. Immisisse enim eum uideri. Proinde & si fossam quis in suo fundo fecerit, ut ibi aqua collecta in uiam decurrat: hoc interdictio tenebitur. Immisissum enim habere & hunc uideri.

II. CAUSA: Si quis in suo fundo fossam fecit, per quam aqua collecta in uiam publicam decurrat. Hec causa approbatur uerbis iam propositis hisce: Proinde et si fossam quis, &c.

III. CAUSA: Si quis in suo ita ædificauit, ut aqua collecta in uia restagnet. Hec causa approbatur ibidem, his uerbis: Labeo scribit, si quis in suo ita ædificauerit, ut aqua in uia collecta restagnet, non teneri eum interdictio: quia non immitat aquam, sed non recipiat. Nerua autem melius scribit utrunq; teneri.

V. CAUSA: Si specus uel pontem per uiam publicam facit. Hec causa approbatur d.l.2. §. scio, his uerbis: Scio tractatum, an permittendum sit specus & pontem per uiam publicam facere? & plerique probant eum interdictio teneri: non enim oportere eum deterius uiam facere.

V. I. CAUSA: Si in uia publica monumentum extruat. Hec causa approbatur l.2. §. de locis publicis, hisce uerbis: Nemini licet in uia publica monumentum extruere. Exceptiones præcedentium casuum generales. I. Exceptio: Nisi in uia urbana, non rustica fiat. Hec exceptio approbatur l.2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loco publico fiat, his uerbis: Hoc interdictum

rum tantum ad uias rusticas pertinet, ad urbicas uerò non. Harum enim cura pertinet ad magistratus: & siue publicè exemptus commeatu sit, uel uia coartata, interueniunt magistratus.

I. Exceptio: Nisi in uia uicinali fiat. Hec exceptio reprobatu d.l.2. §. uiarum. ibi: uicinales. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 7. quest. 2.

III. Exceptio: Nisi id quod in uia publica sit, non noceat. Hec exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio hæc est: Nisi postea sit nociturum. Hæc replicatio approbatur d.l.2. §. deinde ait, his uerbis: Ait Prætor: Quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, hoc siue statim deterior sit uia, siue postea. Ad hoc enim pertinent hæc uerba, Sit fiat. Etenim quædam sunt talia, ut statim facto suo noceant: quædam talia, ut in præsentia quidem nihil noceant, in futurum autem nocere debeant.

III. Exceptio: Nisi ea que pascuntur, uiam publicam deterius faciant. Hec exceptio reprobatu d.l.2. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum etiam ad ea que pascuntur in uia publica, itinereue publico, & deterius faciunt uiam, locum habet.

IIII. QVIBVS COMPETIT? Cuius uolenti competit. que regula approbatur l. 1. ff. de locis publicis, cuius uerba uide §. cap. proximi quest. 1.

V. QVID VENIAT IN hac actione? I. Regula, De eo quanti actoris interest, proponitur l.2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Hoc interdictum perpetuum & populare est, condemnatioq; ex eo facienda est, quanti actoris interest.

II. Regula: Ut cum vicino agat. Hec regula approbatur in casu d.l.2. §. item Nerua. cuius uerba uide §. interd. prox. quest. 4. except. 4.

VI. QVAM DIU COMPETIT? Perpetua est actio, que regula approbatur l.2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loco publico. cuius uerba uide §. quest. prox.

VII. ADFINE REMEDIUM. Si fiat in uia non rustica, sed urbana, ad officium magistratus pertinet. que regula approbatur d.l.2. §. hoc interdictum. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 1.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

II. DE INTERDICTO restitutorio. I. VERBA huius interdicti proponuntur l.2. §. prætor ait. ff. ne quid in loco publico, hæc nimirum: Prætor ait: Quod in uia publica, itinereue publico factum, immisissum habes, quo ea uia, idue iter deterius sit fiat, restituas.

I. GENVVS & differentia huius interdicti & superioris proponitur ibidem, his uerbis: Hoc interdictum ex eadem causa profiscitur, ex qua & superior. Et tantum interest, quod hoc restitutorium, illud prohibitorium est.

III. CAUSAE HVIVS interdicti.

Causa huius interdicti eadem sunt, qua precedentibus, ut patet ex uerbis iam propositis: nisi quod illud interdictum de eo quod sit, hoc uero de eo quod factum est, competat: ut patet ex uerbis interdicti paulo superioris propositis. Specialis huius interdicti causa est, si arbor alicuius in uiam publicam ceciderit. quae causa approbatur simul & distinguitur l. 2. §. si ex fundo. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Si ex fundo tuo arbor in uia publica sic ceciderit, ut iteri impedimento sit, eamque pro derelicto habeas: non teneri te, Labeo scribit. Si tamen actor (inquit) sua impensa arborem tollere paratus fuerit: recte tecum acturum interdicto de uia publica rescinda. Sed si pro derelicto non habeas, recte tecum agi hoc interdicto.

III. ADVERSVS QVOS competit?

Regulariter is hoc interdicto tenetur, qui fecit, cuius regula exceptio prima haec est: Nisi habere defuerit, & alius factum habeat. tunc enim hoc interdicto tenetur non is qui fecit, sed is qui factum habet. quae exceptio approbatur l. 2. §. hoc interdicto. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Hoc interdicto non is tenetur, qui in uia publica aliquid fecit, sed is qui factum habet. Proinde si alius fecit, alius factum habet: is tenetur qui factum habet. Et est hoc utilius: quia is potest restituere, qui factum immisissum habet. Declaratur haec regula definitione uerbi Habere, ibidem his uerbis: Habere eum dicimus, qui utitur, & iure possessionis fruatur: siue ipse opus fecit, siue ex causa conditionis uel emptionis, uel legato, uel haereditate, uel quo alio modo adquisiit. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi habere defuerit. Cuius duplicatio approbatur d. l. 2. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum locum habere, Labeo scribit, etiam aduersus eum qui dolo malo fecit, quo minus possideret uel haberet. Etenim parem esse conditionem eius qui quid possideat uel habeat, atque eius cuius dolo malo factum sit, quo minus possideret uel haberet. Et mihi uidetur uera Labeonis sententia. Secunda propositae regulae exceptio est: Nisi is qui fecit, id opus pro derelicto habuerit. Haec exceptio reprobat d. l. 2. §. unde Ofiliius, his uerbis: O filius putat, eum qui pro derelicto reliquit id opus quod fecit, si uiam publicam corrumpit & reliquit, non teneri hoc

interdicto: non enim habere quod fecit. Sed an in eum actio debeat dari, uidebimus? & puto utile interdictum competere, ut quod in uia publica aedificauit, restituat. Plane admittitur exceptio haec in casu, de quo d. l. 2. §. si ex fundo. cuius uerba uide §. quest. 3. causa 2. Tertia exceptio uidetur esse: Nisi alij quoque factum utile sit. tunc enim hic quoque teneri uidetur. uerum exceptio haec reprobat d. l. 2. §. idem Labeo, his uerbis: Labeo scribit, Si uicinus meus niam opere corruerit: quamuis opus quod fecit, tam ipsi quam mihi utile sit: tamen si is uicinus fundi sui causa id fecerit, me non posse hoc interdicto conueniri. Si autem hoc opus fieri communiter curauimus, utrunque nostrum teneri. Quarta exceptio est: Nisi aqua, quam quis ex suo fundo in uiam publicam deriuat, ex uicini fundo fluat. tunc enim uicinus tenetur. quae exceptio approbatur simul & distinguitur l. 2. §. ideo Labeo, ibi: plane si fundus. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Si fundus uiam publicam contingat, & ex eo aqua deriuata deteriore uiam faciat, quae tamen aqua ex uicini fundo in tuum ueniat: si quidem necesse habeas eam aquam recipere, interdictum locum habebit aduersus uicinum tuum: si autem necesse non sit, non teneri uicinum tuum, te tamen teneri. eum enim uideri factum habere, qui usum eius aquae habeat. Item Nerua scribit, si tecum interdicto agatur: nihil ultra te facere cogendum, quam ut arbitrato eius qui tecum experitur, cum uicino experiaris. Caeterum aliter obseruantibus futurum erit ut tenearis, etiam si bona fide cum uicino egeris, neque per te stet quo minus arbitrato actoris cum uicino experiaris.

V. QUID VENIAT IN hoc interdicto?

I. Regula: Venit in hoc interdicto, ut factum restitatur. quae regula approbatur uerbis interdicti supra propositis. Declaratur haec regula l. 2. §. restitutas. ff. ne quid in loco publico, his uerbis: Restitutas, Praetor inquit. Restituere uidetur, qui in pristinum statum reducit. Quod sit, siue quis tollat id quod factum est, siue reponat quod sublatum est. Et id interdum suo sumptu. Nam si ipse, quo cum interdixit, fecerit, uel iussu eius alius, aut ratum habitum sit quod fecit: ipse suis sumptibus debet restituere. Si uero nihil horum interuenit, sed habet factum: tunc dicemus, patientiam solam eum praestare debere. Huius regulae exceptio haec est: Nisi reus opus non fecerit, nec iussu eius alius. tunc enim solam patientiam praestare tenetur. quae exceptio approbatur uerbis iam propositis huius: Si uero nihil horum, &c.

Regula: Si non restitatur, quanti actoris interest,

terest, sit condemnatio, quae regula approbatur d. l. 2. §. penult. his uerbis: Interdictum hoc non esse temporarium, sciendum est: pertinet enim ad publicam utilitatem: condemnatioque ex eo facta est, quanti actoris interest tolli quod factum est.

VI. QVAMDIU COM- petat?

Perpetuum est. quae regula approbatur uerbis iam dictis huius: Interdictum hoc non esse temporarium, sciendum est.

DE ACTIONIBVS POPULARIBVS. Cap. XII.

PRIMO: Definitio harum actionum proponitur l. 1. ff. de popularibus actionibus, his uerbis: Eam popularem actionem dicimus, quae suum ius populo tuetur.

I. CAUSAE harum actionum, necnon & speciales, propositae sunt §. in precedentibus capitibus. quarum exceptio generalis haec est: Nisi semel sit actum. quae exceptio approbatur l. sed si. 3. in princ. ff. d. t. his uerbis: Si ex eadem causa saepius agatur, cum idem factum sit, exceptio uulgaris rei iudicatae opponitur. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi is qui antea egit, cum aduersario collusit. quae replicatio approbatur l. eum qui. 30. §. in popularibus. ff. de iure iurando. cuius uerba uide §. lib. 7. cap. 7. quae §. 1. except. 6. repl. 8.

III. QVIBVS COMPE- tant haec actiones?

I. Regula, De quolibet agere uolente, proponitur l. 1. §. de locis publicis, his uerbis: Cui libet in publicum petere permittendum est id, quod ad usum omnium pertinet: uel uia publicas, itinera publica. Et ideo quolibet postulante de his interdicatur. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi ei qui agere uolet, per edictum postulare non liceat. Haec exceptio approbatur l. popul. 4. ff. de popularibus actionibus, his uerbis: Popularem actio integram personae permittitur, hoc est, cui per edictum postulare licet. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi ad eum qui agere uolet, res pertineat. Haec replicatio approbatur exemplis l. mulieri. 6. ff. d. t. his uerbis: Mulieri & pupillo populares actiones non dantur, nisi cum ad eos res pertinet.

I. Regula: Si plures agere uolent, unus a praetore eligendus. quae regula approbatur l. 2. ff. de popularibus actionibus, his uerbis: Si plures simul agant populari actione, praetor eliget idoneorem. Concordat l. sed si. 3. §. fin. ff. eod. t. his uerbis: In popularibus actionibus is cuius interest, praefertur.

II. Regula, De eo cui ex S. C. haereditas est restituta. Ad eum populares actiones a defuncto instituta non transeunt. quae regula approbatur l. populares. 7. in princ. ff. de popularibus actionibus, his uerbis: Populares actiones non transeunt ad eum, cui

restituta est haereditas ex Trebelliano senatusconsulto.

IIII. PER QVOS competant?

Per procuratorem exerceri non possunt: de qua re uide §. lib. 5. cap. 6. quae §. 4. except. 26.

V. ADVERSVS QVOS dantur?

Aduersus haeredes non dantur. quae regula approbatur l. omnes. 8. ff. de popularibus actionibus, his uerbis: Omnes populares actiones neque in haeredes dantur, neque supra annum extenduntur.

VI. QVAMDIU DAN- tur?

Annales sunt. quae regula approbatur uerbis iam propositis huius: Neque supra annum extenduntur.

VII. EVENTVS.

Qui populares habet actiones, locupletior non intelligitur. quae regula approbatur l. populares. 7. in fine. ff. d. t. his uerbis: Qui habet has actiones, non intelligitur esse locupletior. Haecenus de reb. sacris, sanctis, religiosis & publicis cum suis actionibus dictum est. nunc de reb. priuatis est dicendum: quae aut propriae sunt, aut communes, aut alienae: quantum ex illis quaedam etiam nullius sunt, ut haereditas iacens, res pro derelicta habita. Sed de his §. cap. 1. de uis. 3. est dictum.

DE REBVS PRIVATIS tam proprijs & communibus, quam alienis. Cap. XIII.

I. DE REBVS PROPRIjs.

PRIMA regula: Quilibet rerum suarum moderator atque arbiter est, licetque cuius in re sua facere quod libet. Quae regula approbatur l. in rem. 21. ibi: nam suae quidem. C. mandati, his uerbis: Sicut quisque rei moderator atque arbiter non omnia negotia, sed pleraque ex proprio animo facit. Concordat l. 2. in fine. ff. si a parente quis manusissus, his uerbis: Iniquum est, ingenis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem. Concordat item l. non enim. 9. ff. rerum amotarum, his uerbis: Non aequum est, inuitum suo precio res suas uedere. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi minor quis sit uiginti quinque annis. quae exceptio approbatur l. 1. §. fin. ff. de minoribus uiginti quinque annis, cuius uerba uide alibi. Secunda exceptio est: Nisi quis neque modum, neque finem in rebus suis profundendis faciat. tunc enim ei bonorum suorum administratio solet interdici. de qua re uide §. lib. 17. cap. 4. quae §. 2. except. 34. replic. 4. Tertia exceptio est: Nisi suriosus quis sit. de qua re itidem uide d. except. 34. Quarta exceptio est: Nisi quis in re sua faciendo uicini conditionem faciat deteriore. quae exceptio approbatur per ea quae dicta sunt supra lib. 23. cap. 12. quae §. 5. exceptio. 12. repl. 1. Huius elegans exem-

exemplum proponitur l. si cui. 8. §. Aristo. ff. si seruitus iudicetur. cuius uerba uide §. quæst. 3. reg. 13. Aliud exemplum proponitur d. l. 8. §. Alphenus, his uerbis: Alphenus scribit, posse ita agi, ius illi non esse in suo lapidem cædere, ut in uicini fundum fragmenta cadant. Aliud exemplum est: Si quis in suo sterquilinum ponat, ex quo paries uicini madefcat. quod exemplum proponitur l. si quando. 17. §. fin. ff. si seruitus iudicetur. cuius uerba uide supra lib. prox. cap. 4. circa finem. Aliud exemplum est: Si fistula, quibus quis per suam aquam ducit, rupta inundant uicini parietem. quod exemplum proponitur l. fistulas. 13. §. d. t. cuius uerba uide d. cap. 4. in fine. Sed plura de exceptione proposita uide supra lib. 23. cap. 12. quæst. 3. except. 12. replic. 1. Quinta exceptio est: Nisi quis in suo quid habeat uel faciat, ex quo uicino damnum sit metuendum. tunc enim per actionem de damno infecto, item de que pluuiæ arcende, ne habeat uel faciat cogi potest: de qua 7. lib. prox. Sexta exceptio est: Nisi in subgrunda uel protecto supra eum locum, quo uulgo iter sit, id positum uel suspensum habeat, cuius casus alicui nocere possit. Nam nec hoc in suo licet: de qua re dicitur alibi in actione de positio et suspensio. Septima exceptio est: Nisi alius seruitutem uel usum fructuum in re nostra habeat, hoc enim casu non quod libet nobis in re nostra facere licet. quæ exceptio approbatur exemplo l. seruitutes. 19. §. fin. ff. de seruitut. urban. præd. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 5. de seruitute stillicidij, quæst. 3. reg. 1. Alia huiusmodi exempla proponuntur l. si eo loco. 9. ff. si seruitus iudicetur. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 4. quæst. 4. in princ. Concordat l. si quid. 3. C. de seruitut. cuius uerba uide §. d. cap. 4. quæst. 7. reg. 2. Sane quid iuris domino in re sua, in qua alius seruitutem uel usum fructuum habet, competat, supra suis locis est demonstratum. Quæta exceptio est: Nisi quis re sua male utatur. Quæ exceptio approbatur l. si de his qui sui uel alieni. §. sed et maior, his uerbis: Expedit reipublice re sua quis male utatur. Huius exemplum uide ibidem. Plura ad regulam propositam pertinentia uide §. lib. 12. cap. 11.

I. Regula: Licet cui libet locum suum muro circumdare. quæ regula species est regulæ superioris, et specialiter approbatur l. per prou. 10. C. de edificijs priuatis, hisce uerbis: Per prouincias Mesopotamiam, Osdronem, Euphraten sem, Syriam secundam, Phœnicem, Libanensem, Ciliciam secundam, utranq; Armeniam, utranq; Cappadociam, Pontu Polemōthiacum, atque Helenopontum, ubi magis hoc desideratur, cæterasq; prouincias cunctis uolentibus permittatur murali ambitu proprios fundos; seu sui loca dominij constituta, uallare.

111. Regula: Nemo de sua domo extrahi debet. Hæc regula approbatur l. nemo. 103. ff. de regulis iuris, hisce uerbis: Nemo de domo sua extrahi debet. Concordat l. pleriq; 18. ff. de in ius uocando, cuius uerba uide §. lib. 6. cap. 1. quæst. 3. reg. 1.

II. DE REBUS CVM ALIO COMMUNIBUS.

I. Regula: In re communi neuter sociorum inuito altero quidquam facere potest. quæ regula approbatur l. an unus. 11. ff. si seruitus iudicetur, his uerbis: An unus ex socijs in communi loco inuitis cæteris iure ædificare possit: id est, an si prohibeatur a socijs, possit cum his ita experiri, ius sibi esse ædificare: & an socij cum eo ita agere possint, ius sibi prohibendi esse, uel illi ius ædificandi non esse: & si ædificatum iam sit, an possit cum eo ita experiri, ius sibi non esse ita ædificatum habere, quæritur? Et magis dici potest, prohibendi potius quam faciendi ius socio esse. Quia magis ille qui facere conatur, quodammodo sibi alienum quoque ius percipit, si quasi dominus solus ad suum arbitrium uti iure communi uelit. Concordat l. Sabinius. 28. ff. communi diuid. his uerbis: Sabinius in re communi ait, neminem dominorū iure facere quidquam inuito altero posse. Unde manifestū est, prohibendi ius esse. In re enim paritiorē causam esse prohibentis constat. Planè iure seruitutis in re communi neuter sociorum alterum potest prohibere, sed per communi diuidendo actionem hoc faciendum est: quod prime exceptionis loco notandum. quæ exceptio approbatur l. in re. 25. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: In re communi nemo dominorū iure seruitutis neque facere quidquam inuito altero potest, neque prohibere quo minus alicui fiat. nulli enim res sua seruit. Itaque propter immensas contentiones plerunq; res ad diuisionem peruenit. Sed per communi diuidendo actionem consequitur socius, quod minus opus fiat: aut id opus quod fecit, tollat, si modò toti societati prodest id opus tolli. Concordat l. si §. qui. 4. ff. de seruitute locata, his uerbis: Si is qui duas ædes habebat, unas mihi, alteras tibi legauit, & medius paries, qui utrasque ædes distinguat, interuenit: eo iure eum communem nobis esse existimo, quo si paries tantum duobus nobis communiter esset legatus. Ideoque neque me, neque te agere posse, ius non esse alteri ita immissum in eas habere. Nam quod communiter socius habet, id iure eum habere constituit. Itaque de ea re arbiter communi diuidendo sumendus est. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi ob rem propriam de re communi, uel contra agatur. Hæc replicatio approbatur l. sed si. 26. in prim. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Sed si inter te & me communes sunt Titianæ ædes, & ex his aliquid non iure in alias ædes meas proprias immisisti: si nepe tecum mihi agere licet, aut re perdere. Idem fiet, si ex tuis proprijs ædib. in communes meas & tuas ædes quod si militet est proieci. Mihi enim soli tecum est actio.

II. Regula: In re communi neuter sociorum inuito altero quidquam facere potest. quæ regula approbatur l. an unus. 11. ff. si seruitus iudicetur, his uerbis: An unus ex socijs in communi loco inuitis cæteris iure ædificare possit: id est, an si prohibeatur a socijs, possit cum his ita experiri, ius sibi esse ædificare: & an socij cum eo ita agere possint, ius sibi prohibendi esse, uel illi ius ædificandi non esse: & si ædificatum iam sit, an possit cum eo ita experiri, ius sibi non esse ita ædificatum habere, quæritur? Et magis dici potest, prohibendi potius quam faciendi ius socio esse. Quia magis ille qui facere conatur, quodammodo sibi alienum quoque ius percipit, si quasi dominus solus ad suum arbitrium uti iure communi uelit. Concordat l. Sabinius. 28. ff. communi diuid. his uerbis: Sabinius in re communi ait, neminem dominorū iure facere quidquam inuito altero posse. Unde manifestū est, prohibendi ius esse. In re enim paritiorē causam esse prohibentis constat. Planè iure seruitutis in re communi neuter sociorum alterum potest prohibere, sed per communi diuidendo actionem hoc faciendum est: quod prime exceptionis loco notandum. quæ exceptio approbatur l. in re. 25. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: In re communi nemo dominorū iure seruitutis neque facere quidquam inuito altero potest, neque prohibere quo minus alicui fiat. nulli enim res sua seruit. Itaque propter immensas contentiones plerunq; res ad diuisionem peruenit. Sed per communi diuidendo actionem consequitur socius, quod minus opus fiat: aut id opus quod fecit, tollat, si modò toti societati prodest id opus tolli. Concordat l. si §. qui. 4. ff. de seruitute locata, his uerbis: Si is qui duas ædes habebat, unas mihi, alteras tibi legauit, & medius paries, qui utrasque ædes distinguat, interuenit: eo iure eum communem nobis esse existimo, quo si paries tantum duobus nobis communiter esset legatus. Ideoque neque me, neque te agere posse, ius non esse alteri ita immissum in eas habere. Nam quod communiter socius habet, id iure eum habere constituit. Itaque de ea re arbiter communi diuidendo sumendus est. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi ob rem propriam de re communi, uel contra agatur. Hæc replicatio approbatur l. sed si. 26. in prim. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Sed si inter te & me communes sunt Titianæ ædes, & ex his aliquid non iure in alias ædes meas proprias immisisti: si nepe tecum mihi agere licet, aut re perdere. Idem fiet, si ex tuis proprijs ædib. in communes meas & tuas ædes quod si militet est proieci. Mihi enim soli tecum est actio.

actio. Concordat l. si cum. 14. §. fin. ff. si seruitus iudicetur, his uerbis: Si paries communis opere a te factus in ædes meas se inclinauerit, potero tecum agere ius tibi non esse parietem illi ita habere. Secunda exceptio est: Nisi socio, cum posset, non prohibente, alter socius ædificauit. hoc enim casu ut destruat amplius agi non potest. quæ exceptio approbatur l. Sabinius. 28. §. sed et si. ff. communi diuid. his uerbis: Et in communi prohiberi socius a socio, ne quid faciat, potest: ut tamen factū opus tollat, cogi non potest, si cū prohibere poterat, hoc prætermisit. Et ideo per communi diuidendo actionem damnū sarciri poterit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi absente et ignorante socio alter ædificauit. quæ replicatio approbatur d. l. 28. in fine, his uerbis: Quod si quid absente socio ad læsionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur. Tertia exceptio est: Nisi consentiente socio alter ædificauit. Hæc exceptio approbatur d. l. 28. §. penult. his uerbis: Si autem facienti cōsensit, nec pro damno habet actionem. Quarta exceptio est: Nisi uicinus socium facere permisit. Hæc exceptio reprobat l. sed si. 28. §. fin. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Si in area communi ædificare uelis, socius prohibendi ius habet, quamuis tu ædificandi ius habeas a uicino concessum: quia inuito socio in re communi non habes ius ædificandi. Quinta exceptio est: Nisi necessitas exigat fieri. Et hæc exceptio reprobat, adeo ut et hoc casu, si socius ædificare uelit, per communi diuidendo actionem id impetrare debeat. quod approbatur l. si ædes. 12. ff. communi diuidendo, his uerbis: Si ædes communes sint, aut paries communis, & eum reficere uel demoliri, uel in eum mittere quid opus sit: communi diuidendo iudicio erit agendum, aut interdico uti possidetis experimur. Concordat l. parietem. 7. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Parietem, qui naturali ratione communis est, alterutri uicinatorum demolienti eum, & reficiendi ius non est: quia non solus dominus est.

11. Regula: In re communi neuter sociorum inuito altero quidquam facere potest. quæ regula approbatur l. an unus. 11. ff. si seruitus iudicetur, his uerbis: An unus ex socijs in communi loco inuitis cæteris iure ædificare possit: id est, an si prohibeatur a socijs, possit cum his ita experiri, ius sibi esse ædificare: & an socij cum eo ita agere possint, ius sibi prohibendi esse, uel illi ius ædificandi non esse: & si ædificatum iam sit, an possit cum eo ita experiri, ius sibi non esse ita ædificatum habere, quæritur? Et magis dici potest, prohibendi potius quam faciendi ius socio esse. Quia magis ille qui facere conatur, quodammodo sibi alienum quoque ius percipit, si quasi dominus solus ad suum arbitrium uti iure communi uelit. Concordat l. Sabinius. 28. ff. communi diuid. his uerbis: Sabinius in re communi ait, neminem dominorū iure facere quidquam inuito altero posse. Unde manifestū est, prohibendi ius esse. In re enim paritiorē causam esse prohibentis constat. Planè iure seruitutis in re communi neuter sociorum alterum potest prohibere, sed per communi diuidendo actionem hoc faciendum est: quod prime exceptionis loco notandum. quæ exceptio approbatur l. in re. 25. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: In re communi nemo dominorū iure seruitutis neque facere quidquam inuito altero potest, neque prohibere quo minus alicui fiat. nulli enim res sua seruit. Itaque propter immensas contentiones plerunq; res ad diuisionem peruenit. Sed per communi diuidendo actionem consequitur socius, quod minus opus fiat: aut id opus quod fecit, tollat, si modò toti societati prodest id opus tolli. Concordat l. si §. qui. 4. ff. de seruitute locata, his uerbis: Si is qui duas ædes habebat, unas mihi, alteras tibi legauit, & medius paries, qui utrasque ædes distinguat, interuenit: eo iure eum communem nobis esse existimo, quo si paries tantum duobus nobis communiter esset legatus. Ideoque neque me, neque te agere posse, ius non esse alteri ita immissum in eas habere. Nam quod communiter socius habet, id iure eum habere constituit. Itaque de ea re arbiter communi diuidendo sumendus est. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi ob rem propriam de re communi, uel contra agatur. Hæc replicatio approbatur l. sed si. 26. in prim. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Sed si inter te & me communes sunt Titianæ ædes, & ex his aliquid non iure in alias ædes meas proprias immisisti: si nepe tecum mihi agere licet, aut re perdere. Idem fiet, si ex tuis proprijs ædib. in communes meas & tuas ædes quod si militet est proieci. Mihi enim soli tecum est actio.

111. Regula: Socio secundū parietem communem tubulos habere non licet. quæ regula approbatur l. quidam. 12. in prim. ff. de seru. urb. præd. his uerbis: Quidam Iberius nomine, qui habet post horrea mea in sulam, balnearia fecit secundū parietem communem. Non licet autē tubulos habere ad motos ad parietem communem, sic uti nec parietem quidem suum super parietem communem. De tubulis eo amplius hoc iuris est: quia per eos flamma torretur paries. De

qua re uolo cum Iberio loquaris, ne rem illicitam faciat. Proculus respondit: Nec Iberium de ea re dubitare puto, quod rem non permissam faciat, tubulos secundū parietem communem extruendo.

111. Regula: Balneum siue tepidarium secundū parietem communem socius extruere non prohibetur. quæ regula approbatur simul et distinguitur l. fistula. 18. in prim. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Proculus ait, non posse prohiberi uicini, quo minus balneum habeat secundum parietem communem, quamuis humorem capiat paries: non magis quam si uelit in triclinio suo, uel in cubiculo aquam effundere. Sed Neratius ait, si talis sit usus tepidarij, ut assiduum humorem habeat, & ideo non ceat uicini: posse eum prohiberi.

V. Regula: Fistulam iniunctam parieti communi socius habere non potest. quæ regula approbatur d. l. 18. in prim. his uerbis: Fistulam iunctam parieti communi, quæ aut ex castello, aut ex caelo aqua caperet, non iure haberi, Proculus ait.

VI. Regula: Cameram ex figlino opere factam iuxta communem parietem habere licet. quæ regula approbatur d. l. 18. §. penult. his uerbis: Iuxta communem parietem cameram ex figlino opere factam, si ita retineatur, ut etiam sublato pariete maneat (si modò non impediatur refectio) communis parietis iure habere licet.

VII. Regula: Scalas ad parietem communem habere licet. quæ regula approbatur d. l. 18. §. ult. his uerbis: Scalas posse me ad parietem communem habere, Sabinius rectè scribit: quia remoueri eas possunt.

VIII. Regula: Incrustare parietem communem et picturas in eo habere unisociorum licet. quæ regula approbatur l. quidam. 12. §. fin. ff. de seruit. urb. præd. his uerbis: Parietem communem incrustare licet secundum Capionis sententiam, sicut licet precio sissimas picturas habere in pariete communi. Cæterum si demolitus sit uicinus, & ex stipulatu actione dampni infecti agatur: non plaris quam uulgaria rectoria debent æstimari. Quod obseruari & in incrustatione oportet.

IX. Regula: In pariete communi fenestras inuito socio facere non licet. quæ regula approbatur l. eos qui. 29. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Eos qui ius immittendi luminis non habuerunt, apertō pariete communi nullo iure fenestras immisisse, Paulus respondit.